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Abstrakt

Tato práce se zabývá marketingovou komunikací sportovní akce European Youth

Olympic Winter Festival, která se uskutečnila v únoru 2011 v Libereckém kraji. Cílem

bakalářské práce je vytvořit projekt marketingové komunikace evropské zimní

olympiády dětí a mládeže. V první části práce jsou popsány základní teoretická

východiska o marketingové komunikaci a jejím dělení. V druhé části práce je

představen samotný Festival, jak probíhal. Dále jsou zde popsány jednotlivé

marketingové nástroje, jakým způsobem byla uskutečněná marketingová komunikace

této akce a také návrhy na zlepšení pro další možné pořádání sportovního klání tohoto

druhu .
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Abstract

The target of this bachelor thesis is to create a project of marketing comunnication

European Youth Olympic Winter Festival 2011 held in region of Liberec, on February

12.-19., 2011. In the first part is a describtion of theoretical knowledges about

marketing communation. The second part gives the introduction of the Festival how it

has passed of. The thesis concludes by giving a detailed view on the realization of

marketing communination, that has been used. Finally it offers proposals to improve

the possibilies of organization for future events of that kind in the next years.
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1. ÚVOD

K výběru tématu marketingové komunikace sportovní akce mě vedlo mnoho

důvodů. Myslím si, že téma úzce souvisí s oborem, který studuji, tedy Sportovní

management, což je i obor, kterým bych se ráda po skončení studia zabývala. Jedná se o

velmi zajímavé téma, které je v této době hodně probírané. Sport a jeho financování

sponzory je každodenní otázkou nejen pořadatelů sportovních akcí, ale i samotných

profesionálních sportovců. Po finanční krizi, která prolétla celým světem, je navíc

shánění sponzorů a tedy jakýchkoli financí ještě složitější. Navíc marketingová

společnost USP (United Sport Partners, s. r. o., je marketingová společnost působící již

sedm let na českém sportovním trhu. Zabývá se pořádáním sportovních akcí,

vyhledáváním mladých talentů a podporuje řadu českých reprezentantů ve vybraných

letních a zimních sportovních disciplínách.), která právě oblast marketingové

komunikace zimního festivalu měla na starosti, je společností, které jsem i já sama jako

profesionální beach volejbalistka, byla něco přes rok součástí.

Akce podobající se Olympijským hrám, tedy Zimní Olympijský Festival dětí a

mládeže, je úžasný projekt, který pomáhá mladým talentům ukázat světu, co v nich je.

Tento projekt je úspěšný od roku 1993, kdy se v průběhu let představily na těchto

akcích opravdové budoucí hvězdy, které posléze dosáhly i na mety nejvyšší jako jsou

medailové úspěchy z ME, MS i OH.

Pořádání celé akce bylo hodně náročné a proto se marketingová komunikace stala

velmi důležitou součástí. Shánění financí a celková prezentace Festivalu měly na

úspěšné uspořádání celé akce velký vliv.

V první části bakalářské práce uvádím fakta, která mi pomohla orientovat se

v části druhé, kde popisuji praktickou stránku věci, tedy jak marketingová komunikace

v době příprav i v průběhu Festivalu probíhala.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnotit marketingovou komunikaci sportovní akce

European Youth Olympic Winter Festival 2011 a na základě SWOT analýzy a

interview vytvořit návrhy na zlepšení .

2.1 Dílčí úkoly

� studium odborné literatury – vysvětlení základních pojmů

� studium materiálů, kterých bylo zapotřebí k uspořádání akce

� představit EYOWF – historie, informace o průběhu

� charakterizovat akci pomocí SWOT analýzy

� návrhy a doporučení na zlepšení
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Pod pojmem marketing bychom si neměli představit pouze prodej či reklamu, se

kterými se v každodenním fungování setkáváme, ale celkovou snahu o uspokojení

potřeb zákazníků. Jde o to dobře porozumět potřebám zákazníka, vyvinout výrobky,

které pro zákazníka znamenají novou hodnotu za příznivou cenu a tím pádem lze tyto

výrobky, resp. produkty lépe prodat. Jedná se o soubor marketingových nástrojů, které

působí společně a tím ovlivňují daný trh.

KOTLER, ARMSTRONG (2004, str. 30): „ Marketing definujeme jako

společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot."

3.2 Nástroje marketingového mixu

Marketingový mix se tradičně dělí do čtyř základních kategorií, známých pod

pojmem „4 P“, jelikož v anglickém jazyce všechny pojmy začínají od písmene P. Tedy

produkt (product), cena (price), místo (place) a propagace (promotion). Právě

propagace je nejviditelnějším nástrojem marketingového mixu, můžeme ji nazvat také

marketingovou komunikací.

3.3 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace označuje prostředky, pomocí kterých firmy informují a

přesvědčují spotřebitele a připomínají jím výrobky či značky, které prodávají nebo

kterými nějakým způsobem disponují. Marketingová komunikace vykonává mnoho

funkcí. Poukazuje na to, jak, proč, kým, kde a kdy se daný výrobek nebo služba

používá. Může také přispívat k hodnotě značky, především dotvářením její image.

Hlavním cílem marketingové komunikace by mělo vždy být ovlivnění postojů

zákazníků.

3.4 Marketingový komunikační mix

Marketingový komunikační mix představuje šest hlavních nástrojů resp. způsobů

marketingové komunikace. Jedná se o reklamu, podporu prodeje, události a zážitky,

public relations a publicitu, direct ( přímý) marketing a osobní prodej. Podle Patricka

De Pelsmackera, Maggie Geuens a Joeri Van den Bergha můžeme doplnit tuto šestici o

další dva nástroje a to sice sponzorování a interaktivní marketing.
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3.4.1 Reklama

Zákon číslo 40/1995 Sb. ze dne 9. února 1995 o regulaci reklamy a o změně a

doplnění zákona č. 468/1991 Sb. , o provozování rozhlasového a televizního vysílání,

ve znění pozdějších předpisů: ,,Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná

prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské

činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, k pronájmu nebo

prodeje nemovitosti, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování

služeb, propagaci ochranné známky, pokud není stanoveno jinak.”

PELSMACKER, GEUENS, BERGH (2003, str. 203): „Reklama je jedním

z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů marketingového

komunikačního mixu. Vynakládá se na ni mnoho prostředků a žádná z dalších

marketingových aktivit nevyvolává tolik veřejných diskuzí a rozporů.“

Reklama je tedy jakákoliv placená forma neosobní prezentace výrobků a služeb

nebo propagace myšlenek identifikovatelným subjektem. Informuje a přesvědčuje o

výhodách a kvalitách výrobku nebo služby, které nákupem a užíváním spotřebitel získá.

Reklamu lze dělit podle toho, kdo je jejím iniciátorem, kdo je vysílatelem sdělení.

Může se jednat o vládní sdělení, pak jde o reklamu kolektivní, pokud reklamu vytvoří

výrobce a obchodník, jedná se o reklamu kooperativní. Dále lze reklamu dělit podle

typu příjemce, kdo má být konečný zákazník nebo podle typu sdělení.

KOTLER, ARMSTRONG (2004, str. 640): „V marketingovém řízení jsou nutná

čtyři základní rozhodnutí: stanovit reklamní cíle a reklamní rozpočet, připravit reklamní

strategii (formulovat sdělení a vybrat média) a určit způsob vyhodnocení reklamní

kampaně.“

3.4.2 Podpora prodeje

Podporou prodeje jsou krátkodobé rozmanité podněty, které vybízejí a nabádají

zákazníka vyzkoušet či koupit určitý výrobek nebo službu. Mezi nástroje podpory

prodeje patří soutěže, hry, sázky, loterie, prémie, dárky, vzorky zdarma, veletrhy a

výstavy, kupony, slevy, nízko úrokové financování, věrnostní programy apod.

V posledních letech dochází k obrovskému rozvoji podpory prodeje, průměrná

firma, jak píše ve své knize KOTLER, ARMSTRONG (2004) věnuje až 74 procent
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všech svých marketingových výdajů na různé podpory prodeje. Od této doby má

podpora prodeje stále rostoucí charakter. Důvodů je hned několik, patří mezi ně


[…]


financovat rozpočet, který se s rostoucím počtem organizační složky samozřejmě

navyšuje. Oslovování potencionálních partnerů by začalo dříve, bylo by strukturálnější,

individuálnější a efektivnější.

Mediální prezentace by nezůstala zacílená pouze na Liberecký kraj a částečně

Prahu, ale již od počátku by se snažila zasáhnout celou Českou Republiku. Rozhodně

bych zanechala program VyCOOL se!, který byl velmi oblíbený. Jako nezbytně nutné

bych viděla jeho rozšíření do ostatních krajů, využití jeho oblíbenosti, navázání partnerů

právě na tento program, který oslovuje děti a mládež, což může být zajímavým

důvodem, proč se jako partner spolupodílet na organizaci a celkovém uskutečnění

programu tohoto formátu.

Outdoorová prezentace byla v rámci kraje velmi povedená, většina lidí

zaregistrovala konání Festivalu právě díky venkovní reklamě, proto bych se snažila

držet se strategie, která byla vytvořena, jen se znovu zacílit na více krajů ,resp. celou

CŘ.

Prezentace v novinách a časopisech by mohla být intenzivnější, Festival by měl

být prezentovaný s větším předstihem, podávat pouze ověřené informace a to nejen
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v regionálních plátcích, ale i v celonárodních, popřípadě by mohlo být úspěšné

prezentovat úspěšné sportovce (Patron versus Tvář) v life-stylových časopisech jako

Bravo, Dívka, apod., tedy ukázat, že se nejedná jen o mladé sportovce, ale o normální

mládež.

Z důvodů zvýšení nákladů by bylo zapotřebí zaměřit se i na cesty prezentace

finančně méně nákladné, například rozdávání letáků na předem strategicky vybraných

místech, kde by se lidé dozvěděli, jaká akce se chystá, kde a koho můžou přijít podpořit.

Veškeré návrhy na zlepšení jsou abnormálně závislé na financování. S jakýmkoli

snížením rozpočtu se, jak můžeme slýchat v nejedné společnosti, první škrtá

v nákladech na marketingovou komunikaci. Vše je tedy závislé nejen na možnostech

hledání partnerů a jejich zájmu pomoci Festival financovat, ale také na kraji, popřípadě

více krajích a fondech EU.
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8. ZÁVĚR

Jedním z cílů práce bylo představit EYOWF jako Festival mládežnického sportu

vůbec prvně konaný v České Republice, stručně vysvětlit, o jakou akci se přesně jedná

a jaké sporty jsme mohli shlédnout. Hlavním cílem práce potom bylo popsat a zhodnotit

marketingovou komunikaci v rámci konání Festivalu EYOWF 2011 v Libereckém kraji

a navrhnout možná zlepšení .

V práci jsem popsala jednotlivé nástroje marketingové komunikace a tím jsem

naznačila, co všechno obnáší práce marketingového oddělení při pořádání takto velké

akce, jakou bezpochyby EYOWF byla.

U některých nástrojů marketingové komunikace není co vytknout, program

VyCOOL se! nebo myšlenka spojení Patrona a Tváře se úspěšně ujaly a těšily se oblibě

nejen během konání Festivalu. Naopak otázka shánění sponzorů (nesehnání zlatého

partnera) nebo vytvoření úspěšného brandu pro prezentování Festivalu jsou témata,

která by měla být od začátku lépe strukturalizovaná, promyšlená a měl by na ně být

kladen větší důraz.

Zajímavostí se stal fakt, že Liberecký kraj byl i v době příprav a konání EYOWF

stále negativně ovlivněn pořádáním nepovedeného Mistrovství světa v klasickém

lyžování v roce 2009, což způsobilo velkou nedůvěru obyvatel a tím byla i ztížena

situace organizátorů, jejichž cílem bylo právě tuto nedůvěřivou populaci oslovit a

zaujmout marketingovou komunikací.

Zásadním positivem bylo navázání komunikace s mládeží a to i díky dobrému

kontaktu se školami a jejich řediteli. Otázka sportování mládeže je velmi ošemetná,

aktivně sportujících dětí je méně a méně, zatímco těch, kteří tráví volný čas doma

přibývá. Proto akce jako byl program VyCOOL se!. ale i celý Festival, jsou pro jejich

motivování nezbytné a hlavně účinné. Možné pokračování a hlavně rozšíření programu

VyCOOL se! po celé České Republice za pomoci financí od Evropské Unie a zapojení

sponzorů, kteří by se rádi prezentovali ve spojení s mládím a sportem by bylo velmi

prospěšné pro společnost jako takovou.
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I přes problémy, které konání a organizování takto velké akce přináší, byla

marketingová komunikace zvládnuta úspěšně. Festival olympijského charakteru by sice

zasloužil, aby se o něm vědělo nejen v jednom kraji, ale i v celé České Republice, ale

takto cíl marketingové komunikace stanoven nebyl a nelze to tedy považovat za

neúspěch. EYOWF je celkově hodnocen jako velmi povedená akci se vším všudy.

Chvály se organizátorům dostalo od sportovců, doprovodů, dobrovolníků, ale i od

Českého olympijského výboru (ČOV) a Mezinárodního olympijského výboru (MOV).

Ve srovnáním s ostatním letními i zimními European Youth Olympic Festivals byl ten

v Liberci řazen mezi jeden z nejlepších.
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Příloha 1: Partneři EYOWF 2011
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Oficiální dopravce

Partneři EYOWF TEAMu
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Příloha 2: Patroni versus Tváře

1) Lukáš Bauer versus Petra Hynčicová

2) Michal Novotný versus Eva Samková
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3) Michal Schwarz versus Josef Mikyska

4) Veronika Vítková versus Jessica Jislová
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5) Ondřej Bank versus Ester Ledecká

6) Roman Koudelka versus Vít Háček
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7) Tomáš Verner versus Petr Coufal

8) Pavel Churavý versus Ondřej Kelnar
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