POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Kolocová

Název práce: Marketingová komunikace European Youth Olympic Winter Festival 2011

Cíl práce: zhodnotit marketingovou komunikaci sportovní akce European Youth Olympic Winter
Festival 2011 a na základě SWOT analýzy a interview vytvořit návrhy na zlepšení.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné

- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, přínos studenta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:
Bakalářská práce je zpracována na celkem 59 stran bez příloh, přičemž autorka využívá pouze 17

zdrojů, z toho 3 zahraničních. Práce má spíše analytický charakter, samotný přínos a návrhy autorky
jsou zastoupeny velmi málo. Přesto však provedené analýzy v praktické části jsou rozsáhlé a

důkladné. Slabou stránku práce však vidím v další praktické využitelnosti vzhledem k charakteru akce i
spíše analytickému zpracování.

Str. 28 – autorka cituje komentáře tří osobností, není ale uvedeno, jakým způsobem tyto komentáře

získala, či z jakých zdrojů.

Název kapitoly 6.1 – „Interwiev“ překlep v nadpisu.

Přílohy se v práci nestránkují, nejsou přímou součástí práce, jsou k práci pouze „přiloženy“.

Seznam literatury je strukturován jako jeden seznam pro tištěné i elektronické publikace, autorka by

však měla zachovat srovnání dle abecedy pro celý seznam.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký bude mít praktický přínos zpracovaná práce, bude předložena vedení společnosti EYOWF 2011,

o.p.s., bude daná práce využita při konání podobné akce v budoucnosti?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře.
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